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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sociální aspekty ženské orální hormonální antikoncepce

v životech dvou generací žen, tj. dcer a jejich matek. V teoretické části osvětluje zásadní

koncepty, které při zkoumání antikoncepce obecně není možné z genderového hlediska

opomenout. Upozorňuje dále na důležité historické mezníky, které s tzv. antikoncepční

pilulkou souvisí. Prostor je věnován také analýze vývoje antikoncepčního chování české

populace od 50. let 20. století.

Empirická část zahrnuje kromě popisu metodologie také analýzu

polostrukturovaných rozhovorů s deseti ženami – matkami, které se narodily v 60. letech

20. století a jejich dcerami narozenými kolem přelomu 80. a 90. let. Cílem analýzy

provedených rozhovorů je zjistit, jak konkrétně se v životě oslovených žen projevuje

obecně přijímaná teze o antikoncepci jakožto emancipačním mechanismu, který pomáhá

ženám mít moc nad vlastním tělem a rozhodovat o vlastní reprodukci. Ptám se, z jakého

důvodu, kdy a za jakých podmínek se mé komunikační partnerky rozhodly užívat

antikoncepční pilulky a jakou roli v tomto rozhodnutí hrály vnější okolnosti. Dále také,

jakým způsobem se užívání antikoncepčních pilulek projevilo v jejich vztahu k vlastnímu

tělu a sebevědomí a jak ovlivnilo jejich partnerské vztahy a sexuální život obecně. To vše

zkoumám s ohledem na případné generační rozdíly v uvedených otázkách a jejich důvody.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the social aspects of women's oral hormonal

contraception in the lives of two generations of women – daughters and their mothers.

The theoretical part introduces the fundamental concepts of contraception research based

on gender perspective. It also highlights the important historical milestones related to so-

called birth control pill. Furthermore, the development of the contraceptive behavior of the

Czech population since the 50s of the 20
th

century is analyzed.

The empirical part of this thesis includes the description of methodology and the

analysis of semi-structured interviews with ten women – mothers who were born in the

1960s and their daughters born around the turn of the 80s and 90s. The aim of the analysis

is to discover how a generally accepted theory about contraception as the emancipation

mechanism that helps women to control their own body and decide about their own

reproduction is expressed in the lives of interviewed women. I ask the reason why, when

and under what conditions these women decided to use birth control pills and the role of

other circumstances in their decision-making. Moreover, I focus on the way how the birth

control pills affect the relationship to own body and self-esteem of my respondents.

And also, how birth control pills affect their relationships with men and sex life in general.

I examine the mentioned issues with regard to possible generational differences and their

causes.
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1 ÚVOD

Otázka hormonální antikoncepce je tématem v naší společnosti celkem aktuálním. Internet

obsahuje nepřeberné množství článků na zpravodajských serverech či na serverech

zaměřených na zdraví a životní styl apod. Toto téma se však objevuje také v tištěných

médiích. Stěžejním se pro mě stal článek Kdo se bojí kouzelné pilulky z týdeníku Respekt,

který vyšel v březnu roku 2014 (a ke kterému mě přivedla vedoucí mé diplomové práce),

v němž jeho autorka jako jednu z tezí uvádí generační rozdíl v přístupu k antikoncepční

pilulce (Mošpanová 2014). Dnešní matky dospělých dcer ji dle autorky v minulosti

přijímaly (či stále přijímají) nekriticky, zatímco jejich dcery si užívání hormonální

antikoncepce více rozmýšlejí a kriticky reflektují její vlivy na různé oblasti svého života.

Tento článek se pro mě stal hlavním impulsem pro definici tématu a výzkumné otázky mé

práce. Ve výzkumu se snažím zachytit generační dimenzi sociálních aspektů (hormonální)

antikoncepce v životě dvou generací žen, dcer a jejich matek. Ptám se na důvody, které mé

komunikační partnerky k užívání antikoncepčních pilulek přivedly, jakou roli v jejich

antikoncepčním chování a rozhodování hrály další okolnosti a jaké změny pilulky do jejich

životů přinesly.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na zásadní teoretické koncepty

a rámce, které se studiem tématu antikoncepce z feministické perspektivy souvisí. Začínám

s vymezením konceptu reprodukce a pokračuji historií antikoncepce a antikoncepční

pilulky. V rámci její kontextualizace se snažím zachytit důležité osobnosti, historická

období či okamžiky, které pomáhají otázku antikoncepce uchopit z různých úhlů a ukázat

její dvojí stránku, tj. moc určité ženy emancipovat a/nebo kontrolovat. Důležitou část práce

tvoří také kapitola zaměřená na české prostředí s ohledem na historicko-společenské

pozadí antikoncepčního chování a praxe české populace od 50. let minulého století.

Další kapitola ukazuje, jakým způsobem v demokratických společnostech do svobodného

rozhodování občanek/nů zasahuje tzv. ideologie volby. A protože důležitou součástí

diplomové práce je také zkoumání vztahu dcera – matka, závěr její teoretické části

je věnován odborným debatám a výzkumnému přístupu k otázce generačních aspektů,

tj. zda a prostřednictvím čeho probíhá generační přenos postojů, názorů a hodnot v rámci

rodiny a zda a jaký vliv na rozhodování dětí má jejich vztah s rodiči.

Pro empirickou část práce jsem se rozhodla využít polostrukturované rozhovory

s pěti páry žen, dcerami (narozenými v letech 1987 – 1990) a jejich matkami (narozenými

v letech 1960 – 1969), při jejichž analýze se zaměřuji na sociální aspekty související
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s jejich antikoncepčními názory a chováním. Zajímá mě, jakými kanály se k mým

komunikačním partnerkám dostávaly či dostávají informace o antikoncepci, jaká byla

jejich cesta k antikoncepční pilulce a jakou roli v ní hrály gynekoložky/gové, ale rovněž

role rodiny v jejich antikoncepčním rozhodování. Dále jsem zkoumala úroveň sdílení

otázek souvisejících s intimitou a antikoncepcí právě mezi dcerami a jejich matkami,

uvědomované vlivy antikoncepční pilulky na životy dotazovaných žen, a v neposlední řadě

roli antikoncepce v partnerských vztazích. Toto vše shrnuji v devíti kategoriích,

které při analýze rozhovorů vykrystalizovaly, a to i za pomoci určité předem připravené

mřížky, které odpovídala i osnova rozhovorů.

Pro dopsání své diplomové práce jsem si vybrala velmi dobrý rok. Letos totiž

„ženská antikoncepční pilulka“ slaví 55. výročí svého uvedení na (americký) trh. Za dobu

své služby si prošla obdobím glorifikace, které je spojeno s její stěžejní rolí v ženské

emancipaci, ale rovněž obdobím kritiky. Ta se váže nejen k nežádoucím účinkům

spojeným s jejím užíváním, ale také k její moci stát se kontrolním a regulačním

mechanismem. V porevoluční České republice se antikoncepční pilulka stala symbolem

české sexuální revoluce a dle Sobotky et al. (2008) zcela změnila antikoncepční chování

populace na českém území.

Antikoncepční pilulka má také potenciál být zneužita např. ke společenské kontrole

reprodukce určitých skupin žen, a ani její potenciálně lehkomyslné předepisování dívkám

a ženám s motivací vyřešit s ní spektrum gynekologických problémů nesouvisejících

s potřebou prevence početí není vždy možné označit za vhodné, žádoucí a pro dotčené

ženy přínosné.

V diplomové práci se snažím ukázat, že (hormonální) antikoncepce se nikdy netýká

pouze osoby, která ji užívá. Vždy je součástí spletitých společenských vztahů,

ať už genderových, rodinných, generačních a prostřednictvím diskusí o ní i vztahů

vrstevnických, přátelských apod. Mou motivací k sepsání této práce je poskytnout

pluralistický pohled na otázku antikoncepce, kterou nikdy není možné považovat pouze

za správnou, nebo pouze za špatnou. Doufám také, že se tato diplomová práce může

pro její potenciální čtenářky/ře stát jedním ze zdrojů pro přemýšlení o antikoncepci v její

komplexnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Gender a reprodukce

Reprodukci jakožto biologický proces vyzdvihly jako jedno ze svých hlavních témat

feministické teoretičky tzv. druhé vlny (cca v 70. let 20. století). Konkrétně se jednalo

o feministky radikálního zaměření, které jako první začaly budovat systematickou analýzu

pohlavně/genderového systému, v němž spatřovaly základní příčinu ženské subordinace.

Tento feministický směr obvykle dělíme na radikálně libertariánskou a radikálně kulturní

větev, které se mj. i v pohledu na roli reprodukce v ženském životě zásadně rozchází
1

(Tong 1998).


[…]


i partnerských vztazích. To má také vliv na jejich agentnost a pociťování vlastní

subjektivity, která se z jejich výpovědí jeví jako oslabena uvedeným rozpojením,

tj. „rozbitím“ celistvosti vlastní osobnosti. Patrné jsou také vlivy této otázky na chápání

vlastního ženství komunikačních partnerek, kdy v případě, že „tělo“ a „mysl“ tvoří celek

(ať už s pilulkami nebo bez nich“), objevuje se artikulace „opravdovějšího“ ženství, které

dotazované ženy shodně konstruují esencialisticky.

Jak bylo v poslední kapitole na několika místech uvedeno, důležitým tématem jsou

nežádoucí účinky, které jsou s užíváním pilulek spojeny. Komunikační partnerky se s nimi

vyrovnávají různým způsobem. Některé z nich je jsou během svého života ochotny snášet,

protože pro ně je důležitější antikoncepční účinek. Převládá však uvědomování

si nežádoucích účinků jako něčeho, co do života přináší problémy, které je dříve či později

nutné řešit. Stěžejní je v tomto ohledu fakt, že nežádoucí účinky, které na sobě ženy

pociťují, jsou jimi považovány za čistě vlastní odpovědnost, za níž si v podstatě

internalizují vinu. I na základě toho poté může docházet k výše uvedenému rozpojování

„těla“ a „mysli“. Dotazované ženy tedy u tohoto problému odhlíží od faktu,

že antikoncepce ze své podstaty není pouze ženskou záležitostí.

Co se týká teze o pilulkách jakožto emancipačním mechanismu, z rozhovorů jasně

vyplynulo jeho problematické pojetí. Na jednu stranu se emancipační narativ, samozřejmě,

v rozhovorech projevoval, pilulka pomáhá ženám řídit menstruační cyklus, čas

a prostřednictvím možnosti plánovat si početí má také vliv na jejich studium a kariérní

rozvoj. Pilulky však také bývají vnímány jako něco, co je v organismu navíc, a na co je

potřeba každý den myslet a pravidelně brát. K tomu se opět přidává tematizace

nežádoucích účinků, které nejenže nejsou s partnery sdílené, ale ještě mohou dle slov mých

komunikačních partnerek měnit ženskou osobnost a podstatu. Projevuje se tak narativ

pilulky jako svazujícího a nežádoucího „přídavku“ do organismu, ke kterému se ženy

105

po vlastní zkušenosti s ním už nechtějí vracet. Zvýznamňují totiž uvědomění, že vlivem

hormonů se mění, odcizují se od sebe sama a je tak oslabena jejich agentnost a možnost

a schopnost o všem samostatně rozhodovat a mít svůj život pod kontrolou.

Generační dimenze dle mého názoru nejzásadněji vyvstala v otázce informovanosti.

Ta souvisí se socialistickým režimem, který v době dospívání dotazovaných matek

znemožnil jejich přístup k pluralitním informacím a tabuizací určitých témat ovlivnil také

nastavení sdílení intimních otázek v rodinách, kde tyto ženy vyrůstaly. Současné

dotazované dcery nejenže vyrůstají ve společnosti mnohem informačně otevřenější,

vyrůstají také s „jinými“ matkami. S matkami, které si uvědomují svůj vlastní hendikep

z dospívání v podobě nedostatečné informovanosti, na kterou později mohly navazovat

další jejich životní přešlapy. Ale také s matkami, které jako hendikep pociťují nedostatečné

sdílení intimních otázek v rodinách, kde vyrůstaly. Z rozhovorů vplynulo, že současné

matky chtějí být jiné. Chtějí mít s dcerami partnerský, přátelský (kamarádský) vztah,

prostřednictvím brzkého přístupu svých dcer k pilulkám, který často iniciují

nebo prostředkují, jim chtějí pomoci stát se aktivními subjekty, činitelkami svých životů,

chtějí jim pomoci se emancipovat

Pro současné matky mohly být určitým nástrojem iniciace do „dospělého ženství“

diskuse s jejich matkami při příležitosti první menstruace (i když často jen stručné

a povrchní). Tyto diskuse současné matky ve svých rodinách do jisté míry nahradily

výhradně „ženskými“ diskusemi o antikoncepci se svými dcerami, které z dospívajících

dívek dělají plodné ženy, zodpovědné za vlastní reprodukci.

Současné dcery iniciativu svých matek v této oblasti v zásadě vítají a možnost užívat

pilulky v době začátku svého sexuálního života hodnotí kladně. Vliv různých okolností,

zejména pociťování nežádoucích účinků je však zavádí k jinému způsobu nazírání

na problematiku a chtějí se více zaměřovat na své esencialisticky pojímané ženství,

kterému dle jejich vlastní artikulace užívání pilulek škodí a obrací se proto po diskusi

se svými partnery k jiným formám antikoncepce.

Provedené rozhovory tedy potvrdily, že antikoncepční pilulka není

buď mechanismem emancipačním, nebo mechanismem svazujícím. Může být pro jednu

ženu tím, pro druhu oním, může být obojím naráz nebo se může různě v čase měnit. Vždy

toto bude záviset na sociálním kontextu jedinečných životů jejích uživatelek, na životních

situacích, ve kterých se budou nacházet, na genderovém nastavení vztahů, které budou

prožívat a na vyjednávacích pozicích, ve kterých se v danou dobu budou nacházet.
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Domnívám se, že téma hormonální antikoncepce se v současnosti ukazuje být čím

dál více aktuálním, a proto doufám, že by i má diplomová práce mohla přispět k hlubšímu

zamyšlení potenciálních čtenářek/řů nad jejími zkoumanými sociálními aspekty. Byla bych

také ráda, kdyby se má diplomová práce stala inspirací pro další výzkum v oblasti

antikoncepce, jejích dopadů na společnost, genderové, rodinné, generační a partnerské

vztahy a případné zrovnoprávnění i nerovnosti, které do nich může přinášet.
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