**Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Lenky Grünbergovej *Sociální aspekty hormonální antikoncepce v životě žen v reprodukčním věku* (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, Katedra genderových studií, 2015. Vedúca práce: doc. Věra Sokolová, Ph.D.)**

Práca Lenky Grünbergovej je vítaným príspevkom k problematike orálnej hormonálnej antikoncepcie konkrétne a antikoncepčným metódam vôbec. Teda k téme, ktorá sa po dobe, kedy sa považovala za „vyriešenú“, opätovne dostáva do diskusií pod vplyvom posilňujúceho sebavedomia zdravotníckych klientok/pacientok, rôznych nových populárnych teórií o mužskej a ženskej prirodzenosti, biospotrebiteľstva, ale aj doktrín rímskokatolíckej cirkvi v oblasti reprodukčného správania (ktorých vplyv nemožno vylúčiť ani v ČR).

Práca je rozdelená do dvoch hlavných častí – teoretickej a empirickej.

Teoretická časť – je až na drobné absencie, ktoré uvádzam neskôr – precízne spracovaná. Spôsoby výkladu zapojenia pojmu gender do teoretického jazyka vo všeobecnosti sa často líšia; tu autorka volí genealógiu prostredníctvom Gayle Rubin, ktorá je práve kvôli svojej viazanosti na príbuzenský systém – a teda reprodukciu – viac než vhodná. Diplomantka chápe reprodukciu ako nástroj spoločenskej kontroly aj ako analytickú kategóriu (s. 6) – preto sa obracia k pojmu stratifikovanej reprodukcie. Okrem dejín ženskej antikoncepcie sa venuje v kontexte mocenskej analýzy kontroly nad sexualitou aj problematike mužskej antikoncepcie a prekážok v jej rozvoji a financovaní. Uvedenie tejto, hoci krátkej, časti považujem v práci za dôležité.

V podkapitole o Margaret Sanger autorka zrozumiteľne vysvetľuje premeny v Sangerovej mysli a aktivizme, ktoré neboli oddelené od sociálno-politických štruktúr svojej doby. Zároveň sa práve v tejto časti objavujú jasné hodnotiace postoje autorky, ktoré uzatvárajú historické výklady a predznamenávajú ucelené chápanie možných emancipačných aj utláčajúcich funkcií reprodukcie a antikoncepcie v spoločnosti (por. s. 24 hore, ďalej aj s. 31, „špekulatívna odbočka“ na s. 34 – 35). Autorka ďalej citlivo pracuje s triednou a rasovou perspektívou na reprodukciu v USA, keď rozlišuje protirečivé emancipačné aj kontrolné účinky antikoncepcie. Dobrý je poukaz na politiku Nadácie Gatesovcov, ktorá je sporná nielen v oblasti reprodukcie, ale aj ďalších a ktorej šírenie „dobrá“ globálne býva len málokedy spochybnované.<sup>1</sup> Tu ale autorka zostáva do istej miery poplatná nedôslednému konšpiračnému vysvetleniu, keď konštatuje, že je to len „politická korektnosť“, ktorá možno zabraňuje v explicitnom pomenovaní kontroly reprodukcie istých populácií ako západného a triedne určeného projektu. Tieto tvrdenia by si vyžadovali hlbšiu analýzu, a to aj v kontexte ďalších iniciatív Gatesovcov (s. 29 a 30).

Autorka správne poukazuje na všetkoprestupujúcu ideológiu voľby v súčasnom „západe“. Nesprávne ale prisudzuje voľbu demokratickým štátom (s. 40); voľba sa totiž odvíja od individuálnych práv jednotlivca – teda základu liberalizmu. S ním je síce demokracia v súčasnom západe zviazaná v liberálno-demokratickej podobe štátu – pre poriadok je však toto rozlíšenie potrebné uviesť (a sama autorka tak aj v referencii na Lopez /1997/ na s. 42 robí).

V empirickej časti diplomantka dobre opisuje svoj metodologický postup aj postup výberu komunikačných partneriek a zostavenie osnovy pološtruktúrovaného rozhovoru. V diplomových prácach sa niekedy (možno až príliš často) stretávame s takým uznaním zapojenia subjektivity výskumníčky do procesu i výsledkov výskumu, ktoré je veľmi

---

<sup>1</sup> Bližšie pozri napr. Aschoff, N. (2015). *The new prophets of capital*. New York & London: Verso.

zdržanlivé až ospravedlňujúce sa. Vyzdvihujem, že autorka chápe túto situáciu inak, resp. práve opačne („Toto zapojenie subjektivity výzkumnice/nika do výzkumu však rozhodne nechápu jako překážku či problém /s. 46/.) Autorka opisuje tiež istú neistotu pred vstupom do výskumného prostredia a spôsoby, ako sa ju snažila minimalizovať – teda to, že robila rozhovory so svojimi priateľkami, pre ktoré výskumná téma, ako sama píše, nepredstavovala „tabu“ (s. 55). Oceňujem však zároveň to, že sa vydala aj do neprebádaných vôd a rozhovor realizovala s dvojicou sprostredkovanou vedúcou svojej práce, kde sa na predporozumenie vychádzajúce z existujúceho priateľstva nemohla spoľahnúť; no ako výskumníčka sa tu zjavne osvedčila (s. 55). Autorka otvorene opisuje svoj vlastný postoj k orálnej hormonálnej antikoncepcii, ktorý koniec-koncov presvitá aj v niektorých záverečných odstavcoch teoretickej časti. Za možno dôležitejší než tento opis považujem ale aj uvedenie si toho, že analýza rozhovoru prebieha s rešpektom pre komunikačné partnerky a najmä s vierou pre jej pokračujúce priateľstvo s nimi (s. 57 – 58).<sup>2</sup>

V samotnej analýze jednotlivé časti na seba plynule logicky nadväzujú. Autorka tam, kde sa to javí ako nosné, rozdeľuje odpovede komunikačných partneriek do generačných kohort (napr. otázka informovanosti o orálnej hormonálnej antikoncepcii). V práci je viacero zaujímavých zistení. Autorka fakticky tvrdí, že v generácii dcér na rozdiel od generácie matiek dochádza k istej normalizácii užívania orálnej hormonálnej antikoncepcie ako prvotného druhu antikoncepcie a nástroja regulácie menštruačného cyklu v dobe dospievania (počas strednej školy – s. 70). Poukazuje tiež na to, že vysadenie antikoncepcie nie je pod takým dohľadom gynekológov a gynekologičiek a v rozhodnutí vysadiť ju, resp. od jej vysadenia ženy odhovoriť, nehrá ich expertný pohľad veľkú rolu. Domnievam sa však, že tvrdenie, že prístup lekároch a lekárov zostáva v oboch generáciách rovnaký (s. 75), nemožno generalizovať a treba ho – rovnako ako autorka – považovať skôr za do istej miery prekvapivý a taký, ktorý by bolo dobré ďalej skúmať medzi samotnými lekármi a lekárkami. Ďalej je otázne, či pripisovať takú veľkú agentnosť udalosti pod názvom „Sametová revolúcia“ – autorka ňou argumentuje napr. pri rozbere rôznej miery zdieľania informácií o antikoncepcii medzi ženami, najmä dcérami a matkami v rodine. Odvoláva sa síce na štúdiu Moen, Erickson a Dempster-McClain (1997), no nijako konkrétne Nežnú revolúciu vzhľadom na premenu reprodukčného správania a postojov nerozoberá. Pre uvedené tvrdenie by bolo teda potrebné podložiť ho ďalšími a konkrétnejšími výskumami než všeobecnejšími referenciami na Gal a Kligman (1997) či Einhorn (2002) z úvodu práce.

Veľmi zaujímavou je časť o užívaní orálnej hormonálnej antikoncepcie a sebachápaní komunikačných partneriek. Ako autorka dobre ukazuje na „Petrinom paradoxe“ – hormonálna antikoncepcia môže pôsobiť zároveň emancipačne aj kontrolne; fakticky je toto ich spolupôsobenie navzájom podmienené (s. 88). Aj ďalšie momenty protirečivosti autorka podchytáva veľmi dobre – a to napr. súvislosť pocitu vlastnej sexuálnej príťažlivosti s užívaním alebo neužívaním orálnej hormonálnej antikoncepcie (napr. príklad Hedviky na s. 90 – 91). Za zásadný moment pre partnerskú rovnosť v generácii dcér (pre generáciu matiek sa – zdá sa – ukazuje ako bezpredmetná) považuje autorka vysadzovanie antikoncepcie a vyjednávanie o ochrane pred otehotnením a zdieľanie zodpovednosti za toto rozhodnutie. V dobrej viere možno predpokladať, že v budúcnosti sa spolu so znižujúcou indikáciou orálnej hormonálnej antikoncepcie u dospievajúcich mladých žien bude dať vysledovať aj presun zdieľania zodpovednosti medzi heterosexuálnymi partnermi už na obdobie rozhodovania o prvej antikoncepčnej metóde.

<sup>2</sup> Poznámka skôr technického charakteru: Autorka mohla v opise rozhovorov uviesť aj ich približnú dĺžku a to, či rozhovory s dcérami a matkami prebiehali spoločne alebo oddelene. Druhú skutočnosť sa síce postupne dovtipíme, ale možnosť spoločného vedenia rozhovoru – myslím – nebola vo výskume apriórne vylúčená.

Na viacerých miestach autorka konštatuje spoľahlivosť, resp. nespoľahlivosť rôznych metód zabraňujúcich počatiu. Tu sme však vystavené a vystavení viere v expertnosť autorky, ktorú však u iných autorít a na iných miestach spochybňuje. Bolo by vhodné, keby v teoretickej časti stručne uviedla spoľahlivosť metód z overených (aj feministických) zdrojov (napr. z publikácie *Our Bodies, Ourselves*<sup>3</sup> alebo iných).

Práca s jazykom je na veľmi dobrej úrovni. Preklepy alebo redakčné nedostatky (napr. chýbajúce slovo) sú zriedkavé. Autorka vhodne používa obrazný jazyk, metaforickosť. Jeho nadužívanie by mohlo prácu posunúť do polohy popularizačnej práce – tu však tento charakter rozhodne nemá. Rovnako tak vie rozpletať aj obrazné pomenovania, ktoré používajú jej komunikačné autorky a zručne tak ich výpovede interpretovať v kontexte širších kategórií a konceptov (napr. dualizmus tela a mysle/ja).

Záver v otázkach vzťahu mysle a tela a tiež emancipačného rozmeru orálnej hormonálnej antikoncepcie sú reflexívne a zrozumiteľné. V otázke informovanosti by som bola – najmä vzhľadom na to, že autorka sa nijako bližšie nevenuje dostupnosti popularizačnej literatúry o partnerských vzťahoch a reprodukčnom zdraví v širšom kontexte a tiež ďalším možným faktorom – v prisudzovaní slabej informovanosti generácie matiek práve „socialistickému režimu“ (s. 105) opatrnejšia. Tu – aj na iných miestach – by výskumu prospela ďalšia práca s existujúcou domácou literatúrou o minulosti reprodukčného správania v bývalom Československu.<sup>4</sup>

Preto, aby práca naplnila vieru autorky v tom, že bude inšpirovať ďalšie študentské práce a výskumy, by som určite odporúčala, aby sa autorka prihlásila napr. na každoročnú konferenciu *Sexuality a/alebo publikovala z práce článok* napr. v časopise *Gender, rovné príležitosti, výzkum* a výsledky svojho zaujímavého výskumu tak sprístupnila širšej vedeckej verejnosti.

Predložená práca splňa – a prevyšuje – nároky kladené na diplomovú záverečnú prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem ju hodnotiť známkou výborne (1).

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 9. 9. 2015

---

<sup>3</sup> The Boston Women's Health Collective (2011). *Our bodies, ourselves* (40th anniversary edition). New York & London & Toronto & Sydney & New Delhi: Touchstone / Simon & Schuster.

<sup>4</sup> Napr. Potančoková, M. (2007). Konštrukcia plánovaného rodičovstva v období štátneho socializmu v bývalom Československu. *Gender, rovné príležitosti a výzkum*, 8(2), 27 – 34; Dudová, R. (2012). *Interrupce v České republice : zápas o ženská těla*. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. . a d'.